
Assegnazione dell'organico funzionale del
personale docente alle istituzioni scolastiche
provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione:
anno scolastico 2024/2025.

Determinazione n. 13060 del 29/11/2024

Assegnazione dell'organico funzionale del personale docente alle istituzioni scolastiche provinciali del
primo e secondo ciclo di istruzione: anno scolastico 2024/2025.

N. 13060 DI DATA 29 NOVEMBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Assegnazione dell'organico funzionale del personale docente alle istituzioni scolastiche provinciali del primo
e secondo ciclo di istruzione: anno scolastico 2024/2025.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00109
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 8 
L'art. 86 della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 stabilisce che la Provincia determina gli organici del
personale docente, definendone modalità di calcolo e criteri di assegnazione alle istituzioni scolastiche.
Con deliberazione della Giunta provinciale n. 298 del 13 marzo 2024 sono stati definiti i criteri per il calcolo
dell'organico del personale docente del primo e del secondo ciclo di istruzione delle istituzioni scolastiche
provinciali per l'a.s. 2024/2025.
Successivamente il competente Servizio Istruzione ha definito i diversi organici previsti, applicando i predetti
criteri.
In particolare, sulla base del numero di classi autorizzate e in applicazione dei parametri previsti,
dagli artt. 4, 6 - Allegato A) e dall'art. 3 - Allegato B) - della citata deliberazione n. 298 del 13
marzo 2024 è stata definita la dotazione organica spettante di personale docente, rispettivamente,
del primo e secondo ciclo di istruzione.
Per quanto concerne il personale docente di sostegno, sono state invece applicate le disposizioni relative ai
bisogni educativi speciali stabilite dall'Allegato C) della citata deliberazione della Giunta provinciale,
quantificando la relativa dotazione organica spettante.
Infine, in applicazione delle disposizioni relative alle ore di docenza per l'attuazione di interventi a favore
degli studenti con cittadinanza non italiana stabilite nell'Allegato C) del provvedimento sopra citato, è stata
quantificata la corrispondente dotazione organica spettante.
Le predette dotazioni organiche sono state successivamente confermate dai Dirigenti scolastici a fronte di una
verifica sulla funzionalità di quanto assegnato.
Ritenendo conclusa la fase di determinazione dell'organico funzionale del personale docente per l'a.s.
2024/25 di cui sopra, si rende ora necessario procedere con l'adozione del provvedimento che dispone la
formale assegnazione dell'organico funzionale alle istituzioni scolastiche del primo e secondo ciclo di
istruzione, così come previsto dall'art. 14 dell'Allegato A) e dall'art. 12
dell'Allegato B), parte integrante della deliberazione della Giunta provinciale n. 298 del 13 marzo 2024.



Ciò premesso,
L A D I R I G E N T E
• visti gli atti citati in premessa;
• visto il parere positivo del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola rilasciato con
nota prot. n. 869062 del 20 novembre 2024 circa la sussistenza della disponibilità finanziaria sui capitoli
259600-001, 259602 e 259603;
• visto che, nel rispetto dell'articolo 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali,
in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono
situazioni di conflitto d'interesse;
D E T E R M I N A
RIFERIMENTO : 2024-S167-00109
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 8 
1. di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che l'organico funzionale assegnato,
alla data del 30 ottobre 2024, alle istituzioni scolastiche del primo e secondo ciclo per l'a.s.
2024/2025 risulta definito secondo quanto riportato nell'Allegato A), parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;
2. di considerare, per la finalità di cui al punto precedente, tutti i posti interi e gli spezzoni orari come definiti
nell'Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
3. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge provinciale 3 aprile 1997, n.
7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.
(regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento, stimata come riportato nell'Allegato B) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259600-001, 259602 e 259603.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00109
Pag 3 di 4 AC - FG
Num. prog. 3 di 8 
001 All. A Organico funzionale 002 All. B Spese personale Elenco degli allegati parte integrante Questo atto,
se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto
e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71
D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2024-S167-00109
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 8 
ALLEGATO A)
PRIMO CICLO - Posti e spezzoni orari di scuola primaria ISTITUTO
SCUOLA COMUNE TEDESCO INGLESE SIO** SOSTEGNO
posti ore posti ore POSTI ORE ORE POSTI POSTI POSTI ORE
I.C. Ala 31 18 2 25 2 30 9 4 0
I.C. Aldeno Mattarello 47 15 3 8 6 20 20 9 12
I.C. Alta Val di Sole 27 16 4 0 4 0 0 1 12
I.C. Altavallagarina 34 8 1 4 7 32 13 4 0
I.C. Altopiano Pine' 29 18 2 0 4 19 4 4 24
I.C. Arco 59 0 6 5 5 18 21 9 12
I.C Avio 16 28 1 7 2 0 0 3 0
I.C. Bassa Anaunia / Tuenno 44 5 5 16 2 35 8 3 12
I.C. Bassa Val di Sole 35 20 3 17 5 17 4 4 0
I.C. Borgo Valsugana 27 9 3 0 5 0 10 4 0
I.C. Brentonico 15 2 1 16 1 18 2 2 12
I.C. Cavalese 38 12 6 26 3 19 7 4 0



I.C. Cembra 42 7 4 0 5 4 16 5 0
I.C. Centro Valsugana 42 6 3 19 7 8 15 4 0
I.C. Civezzano 32 10 3 10 3 12 20 3 12
I.C. Cles 33 7 3 19 4 0 20 7 8
I.C. Del Chiese 36 0 3 16 3 20 10 4 0
I.C. Folgaria 15 17 2 6 1 8 11 1 12
I.C. Fondo / Revò 49 28 6 10 5 19 11 4 0
I.C. Giudicarie Esteriori 37 15 3 11 4 18 3 7 0
I.C. Isera - Rovereto 37 20 3 9 5 21 4 7 18
I.C. Lavis 42 4 5 0 5 0 19 6 24
I.C. Levico 51 21 5 3 6 24 12 6 5
I.C. Mezzocorona 48 20 8 0 3 10 15 11 12
I.C. Mezzolombardo/Paganella 54 17 5 14 5 28 28 7 0
I.C. Mori 36 0 3 7 4 24 12 4 0
I.C. Pergine 1 44 0 8 10 7 11 9 5 24
I.C. Pergine 2 40 0 4 0 10 0 24 10 10 0
l.C. Predazzo Tesero 32 29 4 16 3 0 0 4 0
I.C. Primiero 31 0 3 5 3 5 22 3 0
I.C. Riva 1 42 12 3 0 5 0 24 9 11
I.C. Riva 2 36 21 3 10 6 12 6 10 8 24
I.C. Rovereto Est 39 0 3 6 5 0 18 10 11 0
I.C. Rovereto Nord 30 5 1 7 4 18 3 6 0
I.C. Rovereto Sud 45 8 2 7 6 18 9 9 0
I.C. Strigno e Tesino 33 0 4 16 3 11 12 3 0
I.C. Taio 35 13 3 12 3 12 12 3 18
I.C. Tione 41 10 2 18 6 9 18 4 12
I.C. Trento1 30 12 3 0 4 12 0 5 12
I.C. Trento 2 42 18 13 26 6 8 0 7 12
I.C. Trento 3 56 12 3 7 8 6 16 17 12
I.C. Trento 4 33 15 3 3 4 6 7 2 8 0
I.C. Trento 5 59 0 11 31 10 0 45 14 12
I.C. Trento 6 56 0 3 15 10 0 14 10 13 0
I.C. Trento 7 58 0 5 6 6 12 12 15 10
I.C. Val Rendena 48 0 4 3 6 10 11 4 12
I.C. Valle dei Laghi / Dro 68 5 8 2 6 0 24 9 0
I.C. Valle di Ledro 22 7 2 20 1 14 0 2 8
I.C. Vigolo Vattaro 20 18 2 9 2 8 6 1 16
I.C. Villa Lagarina 39 17 2 13 6 6 6 3 24
I.C. Ladino di Fassa 37 20 6 8 4 5 112 3 0
TOTALE 1972 545 198 498 240 587 704 40 2 303 382
*escluse le ore del sostegno al potenziamento linguistico, già compreso nelle assegnazioni delle lingue
straniere **scuola in ospedale *ORG.
AUTONOMIA
CON DIFF.
MONTESSORI
Num. prog. 5 di 8 
PRIMO CICLO - Posti e spezzoni orari di scuola secondaria di primo grado ISTITUTO
PARAMETRICO SOSTEGNO** INTERCULTURA***
CATTEDRE ORE CATTEDRE ORE ORE ORE
I.C. Ala 22 63 4 8 6 19
I.C. Aldeno Mattarello 33 84 5 15 10 13
I.C. Alta Val di Sole 18 29 0 11 18 4
I.C. Altavallagarina 17 82 4 8 2 11



I.C. Altopiano Pine' 19 45 2 7 6 6
I.C. Arco 38 114 5 32 16 22
I.C Avio 9 71 1 4 6 7
I.C. Bassa Anaunia / Tuenno 27 125 4 7 19 9
I.C. Bassa Val di Sole 19 124 4 8 16 8
I.C. Borgo 21 78 3 16 2 12
I.C. Brentonico 12 15 1 3 13 5
I.C. Cavalese 25 94 4 8 18 11
I.C. Cembra 30 64 4 18 13 7
I.C. Centro Valsugana 31 54 6 10 10 6
I.C. Civezzano 22 98 4 16 0 7
I.C. Cles 25 82 4 27 3 12
I.C. Del Chiese 25 79 2 6 9 7
I.C. Folgaria 9 71 1 12 3 2
I.C. Fondo / Revò 34 105 5 18 12 20
I.C. Giudicarie Esteriori 23 48 4 12 16 19
I.C. Isera - Rovereto 28 89 6 40 19 11
I.C. Lavis 34 41 5 11 8 15
I.C. Levico 38 100 5 23 4 13
I.C. Mezzocorona 29 86 8 30 11 20
I.C. Mezzolombardo/Paganella 42 89 9 16 29 20
I.C. Mori 23 44 4 8 11 14
I.C. Pergine 1 28 62 4 19 18 10
I.C. Pergine 2 35 57 11 31 8 21
l.C. Predazzo Tesero 26 92 3 7 15 2
I.C. Primiero 20 71 2 5 4 4
I.C. Riva 1 38 90 9 19 4 16
I.C. Riva 2 31 55 5 14 17 13
I.C. Rovereto Est 27 91 8 20 3 26
I.C. Rovereto Nord 26 107 7 22 18 15
I.C. Rovereto Sud 32 60 9 28 17 22
I.C. Strigno e Tesino 21 94 3 6 8 6
I.C. Taio 25 86 4 7 3 17
I.C. Tione 23 89 4 18 6 12
I.C. Trento1 22 73 5 11 13 4
I.C. Trento 2 32 68 6 13 25 6
I.C. Trento 3 35 54 8 37 15 36
I.C. Trento 4 22 68 5 14 12 16
I.C. Trento 5 53 108 9 32 4 58
I.C. Trento 6 36 30 10 42 22 32
I.C. Trento 7 45 68 11 54 22 44
I.C. Val Rendena 28 110 3 8 20 10
I.C. Valle dei Laghi / Dro 51 81 8 18 25 17
I.C. Valle di Ledro 11 38 1 13 6 8
I.C. Vigolo Vattaro 12 99 2 3 0 3
I.C. Villa Lagarina 20 100 3 6 12 7
I.C. Ladino di Fassa 33 53 2 5 0 7
TOT 1385 3878 246 826 577 712
*escluse le ore del sostegno al potenziamento linguistico, già compreso nelle assegnazioni parametriche **
comprensivo delle ore assegnate come referente inclusione *** comprensivo delle ore assegnate sulla scuola
primaria e come referente intercultura ORGANICO
AUTONOMIA*
Num. prog. 6 di 8 



SECONDO CICLO - Posti e spezzoni orari ISTITUZIONE SCOLASTICA
PARAMETRICO* SOSTEGNO**
CATTEDRE ORE CATTEDRE ORE ORE
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMIERO 29 210 2 11 2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "A. Degasperi" - BORGO VALSUGANA 86 373 4 21 3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "don L.Milani" - ROVERETO 81 145 19 17 31
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "L. Guetti" - TIONE DI TRENTO 105 301 2 2 6
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "La Rosa Bianca" - CAVALESE 69 330 4 3 4
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Curie" - PERGINE VALSUGANA 89 326 10 27 16
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Martini" - MEZZOLOMBARDO 109 361 9 8 8
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "A.Tambosi" - TRENTO 100 273 13 11 53
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "C.A. Pilati" - CLES 82 230 6 23 5
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "F. e G. Fontana" - ROVERETO 59 272 5 22 6
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "G. Floriani" - RIVA DEL GARDA 83 259 4 3 5
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "G. Marconi" - ROVERETO 123 172 5 4 4
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "M. Buonarroti" - TRENTO 221 493 10 8 9
LICEO "A. Maffei" - RIVA DEL GARDA 93 231 3 12 5
LICEO "A. Rosmini" - ROVERETO 87 180 0 8 3
LICEO "A. Rosmini" - TRENTO 98 272 9 8 9
LICEO "B. Russell" - CLES 87 265 4 16 5
LICEO "F. Filzi" - ROVERETO 61 128 5 4 3
LICEO CLASSICO "G. Prati" - TRENTO 36 80 0 9 0
LICEO DELLE ARTI "Vittoria Bonporti Depero" - TRENTO 197 239 23 38 8
LICEO LINGUISTICO "S. M. Scholl" - TRENTO 70 273 2 17 5
LICEO SCIENTIFICO "G. Galilei" - TRENTO 74 136 1 2 3
LICEO SCIENTIFICO "L. Da Vinci" - TRENTO 137 166 8 7 5
SCUOLA LADINA DI FASSA - SCOLA LADINA DE FASCIA 47 250 4 13 2
TOT 2223 5965 152 276 200
* comprensivo delle ore dell'organico funzionale dell'autonomia ** comprensivo delle ore assegnate come
referente inclusione *** comprensivo delle ore assegnate come referente intercultura INTERCULTURA
***
Num. prog. 7 di 8

Allegato B
SPESA STIMATA DEL PERSONALE
PRIMO CICLO
durata del contratto profilo professionale n. soggetti mesi giorni lordo spettante spesa totale insegnante scuola
primaria (I^ fascia) 27.059,32 113 24 12 24 2.254,94 3.312.511,38 1.192.504,10 4.505.015,48
insegnante scuola primaria (III^ fascia) 31.807,39 2756 24 12 24 2.650,62 94.966.275,56 34.187.859,20
129.154.134,76
insegnante scuola secondaria di primo grado (I^ fascia) 28.806,68 333 18 12 18 2.400,56 10.392.010,92
3.741.123,93 14.133.134,85
insegnante scuola secondaria di primo grado (III^ fascia) 34.237,83 1631 18 12 18 2.853,15 60.495.388,38
21.778.339,82 82.273.728,20
TOTALE 230.066.013,29
SECONDO CICLO
durata del contratto profilo professionale n. soggetti mesi giorni lordo spettante spesa totale insegnante
laureato (I^ fascia) 28.806,68 314 18 12 18 2.400,56 9.799.073,36 3.527.666,41 13.326.739,77
insegnante laureato (III^ fascia) 35.086,31 2252 18 12 18 2.923,86 85.598.902,84 30.815.605,02
116.414.507,86
insegnante non laureato (I^ fascia) 27.059,32 44 18 12 18 2.254,94 1.289.827,44 464.337,88 1.754.165,32
insegnante non laureato (III^ fascia) 31.807,39 123 18 12 18 2.650,62 4.238.335,23 1.525.800,68
5.764.135,91



TOTALE 137.259.548,86
La spesa è stata stimata in base ai trattamenti economici tabellari spettanti ai profili professionali interessati
dal provvedimento. Sono riferiti alla prima posizione retributiva per quanto riguarda gli spezzoni orari che si
riferiscono a personale neoassunto, mentre per le cattedre è stata considerata, come media, la terza posizione
retributiva. Gli oneri riflessi a carico dell'amministrazione sono stimati al 36% del trattamento lordo.
totale annuo lordo spettante orario settimanale da CCPL
orario settimanale effettivo 13.ma mensilità
oneri amministrazione 36%
totale annuo lordo spettante orario settimanale da CCPL
orario settimanale effettivo 13.ma mensilità
oneri amministrazione 36%
Num. prog. 8 di 8


